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Memorando n2 177 f 2025

Camaragibe, 04 de Junho de 2025.

Para: SELIC
Prezado(a) Senhor(a),

Estamos encaminhando para arquivo, os Processos abaixo discriminados:

- Autos do Processo Licitatério n® 016/2021, Dispensa de Licitagio n® 010/2021, Contrato n® 091/2021, de

nimero da pagina 293 3 344, referente a locagdo do imével onde funciona a UBS Celeiro;

- Autos do Processo Licitatorio n° 018/2021, Dispensa de Licitagdo n° 011/2021, Contrato n® 092/2021, de

niimero da pagina 327 & 378, referente a locagéo do imével onde funciona o CAPS Infantil Camara Mirtm;

- Autos do Processo Licitatorio n® 124/2021, Dispensa de Licitagdo n° 012/2021, Contrato n° 093/2021, de

nimero da pagina 325 a 373, referente a locagio do imével onde funciona o SRT 14;

‘i

- Autos do Processo Licitatdrio n® 034/2023, Dispensa de Licitacdo n° 015/2023, Contrato n® 129/2023, de

ntimero da pagina 159 4 212, referente a locagio do imével onde funciona a UBS Estagiio Nova;

- Autos do Processo Licitatorio n° 002/2021, Dispensa de Licitagéo n® 002/2021, Contrato n® 111/2021, de

niimero da pagina 337 4 387, referente a loca¢do do imével onde funciona a UBS Tabatinga I;

P

Seguem anexas documentagfes atualizadas inerentes as referidas renovacdes.

Atenciosamente,

S .
4{_/5""/ [y

Caio César Lobo Dantas
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PROCESSO LICITATORIO N° 124/2021
DISPENSA DE LICITACAO N° 012/2021
LOCACAO DO IMOVEL - SRT 14

4° TERMO ADITIVO



Fundo Municipai de Saude de Camaragibe

Avonica Doutor Selmino Correia, 3048 - Bairro Novo do Carmelo - 54.762-302 - ‘
NPJ: 41.230.038/0001-38 Chave de Autenticacao Digital Pagina
Usuario: Beatriz 1564-7793-331 1/1
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Nota de Empenho |
Namero: 766/2025
Emissao: 28/05/2025

Especiﬁca—cio - L Processo Licitatorio
Espécie: Global T ' | Modalidade:
Categoria: Comum 1 Numerao: »
;esp. pronto pagto: | Pre-Empenho: [ 2\
- Classificac@o Institucional, Funcional e Programatica Y g ]
- ar_gi orcam.: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS Acao: 2.477 - Apoiar as agoes de manutengéc‘s\e fo iec;me‘nﬁ dg%'_f
Un. orcam.: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Despesa: 352 - 3.3.90.36.00 - Outros Servigos de 4h:;(ceiro_ PE@@?}/’
Fungao: 10 - Saude Elemento: 36 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fidtta———"

Subfuncdo: 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial Detalhamento: 15 - locagdo de imoveis
Programa: 1068 - Fortalecimento da Atencdo Especializada a Saud Fonte recurso: 51 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutengao

Saldos da Despesa

aldo anterior: RS 847.968,74
. Saldo atual: RS 819.268,74 Valor deste empenho: R$ 28.700,00
"porta este empenho o valor de: vinte e oito mil e setecentos reais

Favorecido

Credor: 114 - GILVANIA DE MORAIS DA SILVA
Endereco: Rua Maria Adélia Collier, &0 - Bairro Novo do Carmelo

Cidade: Camaragibe - PE Fone:
CPF: 743.641.894-72 CEP: 54.759-430
Banco: 237 - Banco Bradesco S.A. Agéncia: 1504-6 C/C: 001 22540-1
_Flgaiidade:

Objeto Resumido

AT FAZER FACE AS DESPESAS COM LOCAGAO DE IMOVEL SITUADO A RUA NOVA AMERICA. N° 94- ALBERTO MAIA, CONFORME QUARTG TERMO
/O AQ CONTRATO N° 093/2021 COM VENCIMENTO PARA O DIA 28/05/26, ONDE FUNCIONA A SEDE DA SRT 14.

Itens do Empenho

tter Qtde. Unid. med. Céd. Material/Servigo/Subdetalhamento |Valor unitario (Rs); Valor total (R3)
Total dos itens: RSE Dr’
) ) ) ) Desconto: RS C.Ct
Valor deste empenho: RS 28.700,0%
Total de retengbes indicadas a efetuar: Rs €0t
) ) VALOR LIQUIDO: RS 28.700.0%
Beatriz Cabrz
FMS - SESAL
~1 1 Mat. 8.0 -ﬁ s f
A (A M 3# 233 Y CA
+aatriz Cabral < Responsavel Material/Servigo (Atesto) Movimento de Liquidagac
isavel pela emissao Data ___ Data__ /!
5 0103516.2
-:e;auiéEJgrra Ordenador da Despesa Franscisco Cardeal
.wnfendo - Coordenadora Responsave! pelo Pagamento

Data: ___ / !



03/06/2025, 10:13 " Titule aa pagina

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 093/2021, FIRMADO
EM 28 DE MAIO DE 2025

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 093/2021, FIRMADO EM 28 DE MAIO
DE 2025

Modalidade de Licitagdo: Dispensa de Licitagdo

Base Legal: Lei n° 8.666/93

Processo de Licitagdo: DISPENSA DE LICITAGAO N° 012/2021

Contratantes:
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE
GILVANIA DE MORAIS DA SILVA

Objeto:

Constitui objeto do presente Quarto Termo Aditivo a renovagédo do Contrato n® 093/2021, visando dar
continuidade a locagdo de imdvel destinado a finalidades precipuas da Administragdo Publica, cujas
necessidades, instalagdes e localizagdo condicionam a sua escolha, objetivando o funcionamento do
Servico de Residéncia Terapéutico — SRT 14, situado na Rua Nova América, n® 94, Alberto Maia,
Camaragibe-PE, CEP 54774 - 020, sequencial n® 10561919. Integram este aditivo o Parecer Técnico e
demais documentos correlatos, bem como a aplicagdo do reajuste prevista na clausula sexta do
Contrato n® 093/2021, sendo aceito pela parte o valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) mensais,
contabilizando R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais) nos 12 (doze) meses de contrato,
conforme valor de mercado apurado no parecer técnico, que é inferior ao IGPM anual de 6,54%,
conforme justificativa da area técnica de 14 de abril de 2025.

Prego Global/Prego Aditado ou Suprimento: R$ 49.200,00

Prazo: 28/05/2025 a 28/05/2026

Dotagdo Orgamentaria:

Orgao/Unidade: 3014
Fungéo/SubFungéo: 10.302
Programa/Agao: 1068.2477

Elemento de Despesa: 3.3.90.36 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/8503
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.
Fonte de Recursos: 051 — Bloco de Manuntencdo, qualificacdo e fortalecimento da Atencao
Especiclizada em Saude

Publicado por: Rossini Barreira
Cédigo Identificador: 290525022604
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-

Matéria publicada no Diario Oficial de Camaragibe - Estado de Pernambuco no dia 29/05/2025 A verificagio de ——
autenticidade da  matéria pode ser feita informando o codigo identificador no  site:
https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

PORTARIA N° 107 DE 28 DE MAIO DE 2025

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/8504
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PORTARIA N° 107 DE 28 DE MAIO DE 2025

— DESIGNAGAO DE FISCAL ADMINISTRATIVO

E INDICAGAO DOS GESTORES DO CONTRATO —

O(A) Secretario(a) de Salde Sra. Ana Perez Pimenta de Menezes, nomeada pela Portaria n® 016, de 02 de Janeiro de
2025, no uso de suas atribuigdes e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal n°® 8.666/93, resolve:

Art. 1° - Designar o(a) servidor(a) Gestora do Contrato o SR. ALBERICO FELISMINO SILVA DE FARIAS, CPF/MF n°
079.563.544-39, matricula n° 8.8004894.5, do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n® 083/2021, sendo este oriundo do processo
administrativo n® 024/2021, celebrado entre o Municipio de Camaragibe e a SRA. GILVANIA DE MORAIS DA SILVA, inscrita
no CPF sob o n°® 743,641.894-72.

Paragrafo anico. O mencionado constitui objeto do Contrato de locagéo de imdvel destinado a instalagéo do Servigo de
Residéncia Terapéutica - SRT 14, situado na Rua Nova América, n° 84, Alberto Maia, Camaragibe-PE, CEP 54774 — 020.

Art. 2° - Designar o(a) servidor(a) SR. ALISSON CASE DE FIGUEIREDO CARNEIRO, CPF n° 030.774.054-40, matricula n°
40102484.2 como Fiscal Administrativo Titular do Contrato descrito no artigo anterior, devendo atuar sempre nos impedimentos
legais e eventuais do titular, nos termos do art. 10, da Orientagio Técnica CGM n° 003/2019. E como Fiscal Administrativo
Suplente o(a) servidor(a) SRA. JULIANA MARIA CASSIMIRO MIRANDA, CPF 122.916.454-55, matricula n° 8.0103753.1.

Art. 3° - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convénios das Secretarias de
Administragdo e de Financas, nos termos do art. 13, da Orientagdo Técnica CGM n° 003/2019.

Art. 4° - As atribuigdes dos fiscais administrativos estdo definidas pela Orientagdo Técnica CGM n° 003/2019, devendo os
citados servidores atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2° e 3° 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo
normativo.

Art. 5° - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverao ser formalmente notificados das fungbes que ora se lhes
atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruido com copias da publicagéo desta Portaria e da Orientagio Teécnica
CGM n° 003/2019.

Paragrafo Gnico. Recebendo o memorando, os servidores poderdo arguir justo motivo que os impegam de exercer a fungéo
de fiscal, a exemplo da falta de qualificagdo necessaria ou, ainda, das hipéteses de impedimento e suspeigéo delineadas pelos
arts. 22 e 23, da Orientagédo Técnica CGM n° 003/2019.

Art. 6° - Esta Portaria RETROAGE SEUS EFEITOS AO DIA 28 DE MAIO DE 2025, e tera vigéncia até o vencimento do
contrato e de sua garantia quando houver.

Camaragibe, 28 de maio de 2025

Ana Perez Pimenta de Menezes

Secretaria de Saude

Publicado por: Rossini Barreira

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/8504
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE : _3__,L;L
PORTARIA N° 107 DE 28 DE MAIO DE 2025

— DESIGNAGAO DE FISCAL ADMINISTRATIVO i
E INDICAGAO DOS GESTORES DO CONTRATO —

O(A) Secretario(a) de Saude Sra. Ana Perez Pimenta de Menezes, nomeada pela Portaria n° 016, de
02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuigbes e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal
n°® 8.666/93, resolve:

Art. 1° - Designar o(a) servidor(a) Gestora do Contrato o SR. ALBERICO FELISMINO SILVA DE FARIAS, CPF/MF
n® 079.563.544-39, matricula n° 8.8004894.5, do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n® 093/2021, sendo este oriundo
do processo administrativo n® 024/2021, celebrado entre o Municipio de Camaragibe e a SRA. GILVANIA DE
MORAIS DA SILVA, inscrita no CPF sob o n® 743.641.894-72.

Paragrafo unico. O mencionado constitui objeto do Contrato de locagao de imovel destinado a instalagdo do Servigo
de Residéncia Terapéutica - SRT 14, situado na Rua Nova América, n° 94, Alberto Maia, Camaragibe-PE, CEP
54774 — 020.

Art. 2° - Designar o(a) servidor(a) SR. ALISSON CASE DE FIGUEIREDO CARNEIRO, CPF n° 030.774.054-40,
matricula n® 40102484.2 como Fiscal Administrativo Titular do Contrato descrito no artigo anterior, devendo atuar
sempre nos impedimentos legais e eventuais do titular, nos termos do art. 10, da Orientagdo Técnica CGM n°
003/2019. E como Fiscal Administrativo Suplente o(a) servidor(a) SRA. JULIANA MARIA CASSIMIRO MIRANDA,
CPF 122.916.454-55, matricula n® 8.0103753.1.

Art. 3° - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convénios das
Secretarias de Administragdo e de Finangas, nos termos do art. 13, da Orientagdo Técnica CGM n°® 003/2019.

Art. 4° - As atribuigbes dos fiscais administrativos estdo definidas pela Orientagdo Técnica CGM n° 003/2019,
devendo os citados servidores atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2° e 3°% 16; 25; 26 e 29 a 35, do
mencionado dispositivo normativo.

Art. 5° - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverdo ser formalmente notificados das fungées que ora
se lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruido com cdpias da publicagao desta Portaria e da
Orientagao Técnica CGM n° 003/2019.

Paragrafo unico. Recebendo o memorando, os servidores poderao arguir justo motivo que os impegam de exercer
a fungdo de fiscal, a exemplo da falta de qualificagdo necessaria ou, ainda, das hipéteses de impedimento e
suspeigao delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientagédo Técnica CGM n° 003/2019.

Art. 6° - Esta Portaria RETROAGE SEUS EFEITOS AO DIA 28 DE MAIO DE 2025, e tera vigéncia até o vencimento
do contrato e de sua garantia quando houver.

Camaragibe, 28 de maio de 2025

Ana Perez Pimenta de Menezes
Secretaria de Saude

AV. BELMINO CORREIA, 2.340 - TIMBI - CAMARAGIBE/PE - CEP 54768-000
FONES (081) 2129-9522 / 2129-9500 - CNPJ 08.260.663/0001-57



PREFEITL

0 CAMARAGIBE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 093/2021 - SESAU

QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL,
PROCESSO LICITATORIO N° 124/2021:
DISPENSA DE LICITACAO N° 012/2021,
OS TERMOS DO ARTIGO 24, INCISO X,
DA LEI N° 8.666/93, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMARAGIBE-PE E A SRA.
GILVANIA DE MORAIS DA SILVA, NA
FORMA A SEGUIR:

CONTRATANTE/LOCATARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMARAGIBE, pessoa juridica de direito publico interno, com sede a Av.
Belmino Correia n° 2340 — Timbi — Camaragibe — PE, devidamente inscrita no
CNPJ sob o n° 08.260.663/0001-57, através do FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE, pessoa juridica de direito publico interno, com sede na Av. Belmino
Correia n°® 2340 — Timbi — Camaragibe — PE, devidamente inscrito no CNPJ
41.230.038/0001-38; representado neste ato, pela senhora SECRETARIA DE
SAUDE: Maria Francisca Santos de Carvalho, doravante designada
simplesmente de CONTRATANTE.

CONTRATADA/LOCADORA: A SRA. GILVANIA DE MORAIS DA SILVA,
inscrita no CPF sob o n°® 743.641.894-72, doravante denominada simplesmente
como LOCADORA, neste ato representada pelo seu procurador, SRA.
ANTONIA FERNANDA DE MORAIS SERAFIM DE LIMA, brasileira, residente
e domiciliada na Rua Eladio Ramos, n° 90B, Boa Viagem, CEP 51.030-
215,Recife-PE, inscrita no CPF n° 135.713.914-74, RG n°®10.290.343 SDS/PE.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1. Constitui objeto do presente Quarto Termo Aditivo a renovagdo do Contrato
n® 093/2021, visando dar continuidade a locacdo de imdvel destinado a
finalidades precipuas da Administragcdo Publica, cujas necessidades,
instalagbes e localizagdo condicionam a sua escolha, objetivando o
funcionamento do Serwc;o de Residéncia Terapéutico — SRT 14, situado na
Rua Nova Ameérica, n°® 94, Alberto Maia, Camaragibe-PE, CEP 54774 - 020,
sequencial n® 10561919. Integram este aditivo o Parecer Técnico e demais
documentos correlatos, bem como a aplicagdo do reajuste prevista na clausula
sexta do Contrato n® 093/2021, sendo aceito pela parte o valor de R$ 4.100,00
(quatro mil e cem reais) mensais, contabilizando R$ 49.200,00 (quarenta e
nove mil e duzentos reais) nos 12 (doze) meses de contrato, conforme valor de
mercado apurado no parecer técnico, que é inferior ao IGPM anual de 6,54 %,
conforme justificativa da area técnica.
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CAMARAGIBE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

- BQ&L L PREFEITURA DE

|

CLAUSULA SEGUNDA - DO ALUGUEL E_DAS CONDICOES DE
PAGAMENTO

2.1 Pelo objeto deste Quarto Termo Aditivo a renovagdo do Contrato n°
093/2021 pagara a CONTRATADA o valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem
reais) mensais, e o valor total de R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos
reais) fixos e irreajustaveis para o periodo de 12 meses.

2.2. Além do aluguel mensal, serdo de responsabilidade do LOCATARIO o
pagamento, exclusivamente, das despesas ordinarias de consumo de energia
elétrica e de fornecimento de agua.

2.3. O LOCADOR sera responsavel pelo pagamento do IPTU, bem como, por
quaisquer outros encargos federais, estaduais ou municipais que incidam ou
venham a incidir sobre o imovel.

CLAUSULA TERCEIRA — DA VIGENCIA E DA DOTACAO ORCAMENTARIA

3.1. O presente termo aditivo contrato tera vigéncia até 28 de maio de 2026.

3.2. Ainda podera ocorrer a “morte subita” do contrato, podendo encerrar a
vigéncia contratual a qualquer tempo, antes do prazo estabelecido no item
anterior, quando for concluido outro processo de dispensa de licitagdo, para a
instalagdo do mesmo servigo de saude, que atenda de modo mais adequado a
sua prestacgao para populagao.

3.3. As despesas decorrentes da aquisicdo, objeto deste instrumento
contratual, correrdo por conta das seguintes dotagées orgamentarias:

Orgao/Unidade: 3014

Funcao/SubFungédo: 10.302

Programa/Acgéao: 1068.2477

Elemento de Despesa: 3.3.90.36 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa
Fisica

Fonte de Recursos: 051 — Bloco de Manuntencao, qualificacéo e fortalecimento
da Atencao Especializada em Saude.

CLAUSULA QUARTA — DA RATIFICAGAOQ

4.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais clausulas e condigbes do
Contrato n® 093/2021.

CLAUSULA QUINTA - PUBLICIDADE DOS ATOS

5.1. Conforme dispde o Paragrafo Unico do Art. 61 da Lei Federal n°
8.666/1993, a publicagdo resumida do instrumento de contrato ou de seus

J Ciilaws §Ww(¢ b Mororr Confonn g&)};,""q




CAMARAGIBE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

aditamentos na imprensa oficial, que é condigdo indispensavel para sua
eficacia, sera providenciada pela Administragdo até o quinto dia util do més
seguinte ao de sua assinatura.

Paragrafo Unico. Nos termos do artigo 63 da Lei Federal n°® 8.666/1993, e de
acordo com o Principio Constitucional da Publicidade, é permitido a qualquer
interessado o conhecimento dos termos do contrato.

CLAUSULA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

6.1. Os casos omissos serao resolvidos pelas partes contratantes de comum
acordo, com base na Lei n° 8.666/93 e alteragdes.

CLAUSULA SETIMA - FORO

7.1. Nos termos do artigo 55, §2° da Lei Federal n° 8.666/93, o foro
competente para dirimir davidas ou litigios decorrentes deste contrato é o da
Justica Estadual, Comarca de Camaragibe, Estado de Pernambuco, com
expressa renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E, por
estarem justas e contratadas, os representantes das partes firmam o presente
Termo Contratual, por si e seus sucessores, em 04 (QUATRO) vias iguais e
rubricadas, para todos os fins de direito.

Camaragibe, em 28 de maio de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES
SECRETARIA DE SAUDE

C""Lf;‘"'d’ W p’(ﬂ Moro-.. Q%/‘w ("{f g.‘m-—
GILVANIA DE MORAIS DA SILVA

ANTONIA FERNANDA DE MORAIS SERAFIM DE LIMA (PROCURADOR)
CONTRATADO/LOCADOR




Py Procuradoria
CAMARAGIB[ Geral do Munic_i_gip

Parecer Licitatério N* 089 / 2025 / PROGEM Da: Procuradoria Geral do
Municipio

Para: Secretaria de Sadde - SESAU
Assunto: Referente a prorrogagio do Contrato n® 093/2021 — Quarto Termo Aditivo — Prorrogagio de Prazo e Reajuste

Contratual. Locacdo de imovel de destinado ao funcionamento do Servigo de Residencia Terapeutica (SRT 14), situado na Rua
Nova América, 94. Alberto Maia, Camaragibe-PE, CEP 54759-085

A SESAU,

EMENTA: REFERENTE A PRORROGACAO DO CONTRATO N° 089/2021 —
QUARTO TERMO ADITIVO - PRORROGACAO DE PRAZO

CONTRATUAL. POSSIBILIDADE CONDICIONADA.

SINTESE FATICA:

Trata-se de consulta formalizada por meio do Memorando n° 421/2025/SESAU. acerca da viabilidade juridica para a



_ PREFEITURA D

IADACID Procurédcriég
AMARAGIB[ Geral do Municipio

renovagdo do contrato de locagdo do imovel situado na Rua Nova América, n® 94, Estagdo Nova, Camaragibe/PE, com valor
mensal proposto de RS 4.100.00 (quatro mil ¢ cem reais), conforme declaragdo de aceite apresentada por Gilvania de Morais da

Silva, por meio de sua procuradora Antonia Fernanda de Morais Serafim de Lima.

Informa-se. no corpo da consulta, que a manutengio da locagio ¢ indispensavel para a continuidade dos servigos de saude
prestados 4 populagio, tendo em vista a inexisténcia de imovel pablico que atenda as especificagdes necessarias para o adequado

funcionamento das atividades desenvolvidas.

O imovel destina-se a atender necessidade publica relevante, sendo indispensavel que o objeto especifico da locacdo esteja
devidamente registrado nos autos, para aferigdo da compatibilidade com a finalidade administrativa pretendida. A aceitagdo ‘

expressa do valor por parte da proprietaria encontra-se formalizada por meio de declaragio datada de 26 de margo de 2025,

() aditivo contratual contempla o reajuste previsto na clausula especifica do contrato original, com base na variagdo do
indice Geral de Pregos do Mercado (IGPM), calculado em 6,54% ao ano, resultando no valor atualizado de R$ 4.100.00 (quatro

mil e cem reais) mensais. o que totaliza um custo anual estimado de R$ 49.200,00 (quarenta ¢ nove mil e duzentos reais).

() processo administrativo que instrui a presente analise encontra-se devidamente instruido com a documentacio exigida
pela Orientagdo Técnica n” 11/2019, incluindo os documentos minimos obrigatorios, os quais estio registrados no sistema interno

desta Procuradoria sob o nimero 221/2025.
Processo tombado no sistema interno da procuradoria (SPA) sob o niimero 000432/2025.

E o que basta relatar. Segue analise.

DA FUNDAMENTACAO:

DA ANALISE JURIDICA. RENOVACAO DE CONTRATO. SUBSUNCAO AOS LIMITES LEGAIS. APLICACAO
DO CAPUTDO ART. 57 E ART. 116 DA LEI N° 8.666/93. IMPLEMENTACAO DAS RECOMENDACOES.
POSSIBILIDADE CONDICIONADA DE RENOVACAO.

Preliminarmente. insta salientar que a presente manifestagdo toma por base, exclusivamente, os elementos que
constam, até¢ a presente data, nos autos do processo administrativo em epigrafe. Destarte, incumbe a esta procuradoria, prestar
consultoria sob o prisma estritamente juridico. nido lhe competindo adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos

praticados. nem analisar aspectos de naturcza eminentemente técnica ou administrativa.

Dito isso, temos que apesar da regular vigéncia da Lei n° 14.133/21 regendo as contratagdes pablicas do municipio



Procuradoria
Geral do Municipio

desde o dia 01/01/24, o seu art. 190 determina que os contratos regidos pela Lei n® 8.666/93 (Lei de Licitagées e Contratos)
poderdo ser regidos com base nessa lei federal mesmo apés a revopagio da norma; e serio embasados pela lei revogada
durante todo o seu prazo original cu protrogado, in verbis:

Art. 190. O contrato cujo instrumento tenha sido assinado antes da entrada em vigor desta Lei
continuari a ser regido de acordo com as regras previstas na legislaciio revogada.

Com efeito, a Lei n.” 8.666/93 admite a prorrogagdo dos contratos administrativos, excepcionalmente, nas hipoteses
" elencadas no art. 57. Para a prorrogagio desses contratos, faz- se necesséria, antes de tudo, a presenca dos requisitos legais
previstos no art. 57, Il e § 2.°, verbis:

"Art. 57. A duragio dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita & vigenciu dos respectivos créditos ergamentdrios,
exceto quanto aos relatives:

()

11 - d presiagiio de servigos a serent executados de forma continug, que poderdo ter a sua duragdo prorrogada por iguais
€ sucessives periodss com vistas 4 oblengdio de precos ¢ condigies mais vaniajosas para a adminispragio. limitada a
sessenia meses; (Redagdo dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

‘.)

§ 2.% Toda prorrogacdo de prazo deverd ser justificada por escrito e previgneate autorizada pela amtoridade
conpetenie para celebrar o contrato, ”

Sabe-se, assim que os contratos cuja execugdo ndo operam de forma instantinea, mas de forma continuada, enquanto
observados os preceitos administrativos basilares ¢ mantidas as intengdes tanto da Administragio Piblica quanto do
\/‘ contratado, sendo possivel a subsungio aos preceitos elencados no artigo 57. autorizada estard a renovagao.

Deslarte, a Resolugio CGM 003/2019 e Orientagdo Técnica 001/2019 desta municipalidade, apresenta Check-List de
orientagdo para renovagio contratual ¢ contrato de locagdo de imével, respectivamente, sendo vejamos:

® Resolugido CGM 003/2019

L. Manifestacio expressa do Secretirio da Unidade Solicitante quanto ao interesse nu provroga- ¢io da vigéncia ou alteracio do
contrato, apresentando justificative para o pedido de aditivo e a dotagio orcamentivia relacionada a despesa;

2. Declara¢do do Fiscal do contrato sobre o desenvolvimento, qualidade dos servios prestados e o cumprimento das obrigacées
contratuals pela empresa, comprovado através do Relatério de Acompanhamento do Contrato;

3. Informagio sobre o tipo de aditamento, conforme hipdteses do art, 9 desta Resolucdo, ou ainda, as previstas no art. 65, 1, al,
bjec) da Lei 8.666/93;

4. Pesquisa de pregos, com orcamento estimado em planilhas de quantitativos e recos unitdrios, demonstrando que a
q 14 P g preg
prorrogagdolalieragio do contrato é vantajosa para a administracéio:
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. Cépia do Comrato ariginal ¢ Termos Aditivos, se houver;

. Envio Prévie a Secretaria de Finangos para andlise da respectiva disponibilidade financeira (Are, 124 0);.

® Orientagio Técnica 0012019

. Autorizagdio do Prefeito {ou antoridade delegada); Contratagiio por dispensa de licitagdo, jus- tificativas que demostrem que:

O imovel atende finulidades precipuas da Administragdo;

Os fatores “instalacdo” e “localizag@o” sdo relevantes para escolha do imdvel;
O imavel é o tinico capaz de satisfazer o interesse publico e

O prego é compativel com os valores de mercado, mediante prévia avaliagdo;
de avaliagdo do imovel, aeompanhado de registro jotogrdfico;

da certiddo de registro de imével, ou na real impossibilidade de juntada da certiddo de registro de imével, copia dos
documentos comprobatorios da propriedade do imdvel, a ser avalindos no caso caoncreto;

Proposta da Locador quanto ao valor da locagdo;

Certidio negativa de débitos quanto ao IPTU;

Certiddo Negativa de débitos quanto a Taxa de Prevencido de Incéndios TPEL

Declaragio annal de quitacdo de débitos de energia elétrica (NEOENERGIA);

Declaragdo Anual de gritagdo de débitos de dgua e esgoto (COMPESA);

DOCUMENTOS DO LOCADOR

L. Se o locador for Pessoa Fisica:

a.

b.

Copia da cédula de identidade ¢ do CPF;

Copia do comprovante de residéncia;

2. Se o locador for Pessea Juridica:

a,

b.

CNP.J e registro comercial, no caso de locador empresa individual;

Ato constitutivo, estatuto on contrato social em vigor, devidamente registrado, no caso de locador sociedade
empresarial;

Inscrigdo do ato constitutivo, no caso de locador sociedade civil;

Certidéo de Regularidade Fiscal com a Fazendz Municipal,

Destarte, o prazo de vigéneia da contratagiio pretendida, uma vez exteriorizadas as vontades de ambos os
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contratantes quanto a prorrogag¢do — ou seja, o interesse da contratada e da Administracio Publica na postergacio do
termo ad quem —. deve observar o atendimento ao interesse pablico primario, bem como deve estar a renovacio dentro
dos limites temporais elencados no artigo 57 da Lei 8.666/93. Nos autos do processo em comento encontra-se a declaragao
de aceitagdo da Proposta de Renovagdo de Locagdo, assinada pela locadora, a sra. Gilvania de Morais da Silva, por meio de

sua procuradora Antonia Fernanda de Morais Serafim de Lima, conforme consta na ficha do imével.

Quanto ao requisito da “continuidade™, sob espectro interpretativo mais amplo — uma vez que o excerto abaixo
colacionado fala em “servicos piblicos™ — o entendimento do Tribunal de Contas da Unido. exarado na obra Licitagdes ¢

Contratos: orientagdes basicas, que assim dispde, in verbis:

"A Administragdo deve definir em processo priprio quais sio seus servigos continuos, pois o que ¢
continuo para determinado érgio ou entidade pode nio ser para outros. Sao exemplos de servigos de
natureza continua: vigildncia, limpeza e conservacio, manutencio elétrica e manutengio de
elevadores. O prazo de contrato para prestagio de servigos continuos pode ser estabelecido para um
determinudo periodo e prorrogado, por iguais e sucessivos periodos, a fim de obter precos e condigies

mais vantajosos para a Administrac¢do, até o limite de sessenta meses {...)"

No caso concreto, o Contrato n® 089/2021 fez previsio, em seu corpo contratual a possibilidade de prorrogacio
de sua vigéncia, com fulero no ji transcrito art. 57, 11 ¢/c pardgrafo 2°, da Lei de Licitacdes e Contratos. Outrossim.
tendo em vista que o contrato em comento teve prazo de vigéncia inicial de 12 meses a partir da assinatura,
registramos que a presente anilise se dd exclusivamente no que tange a possibilidade de realizagio do quarto termo

aditivo. Desta forma, temos que a solicitacdo ¢ tempestiva.

No que tange ao prazo disposto na Minuta do 4 Termo Aditivo, deveri a secretaria demandante atentar-se a

correta data de inicio da contagem do prazo, a fim de evitar descontinuidade e/ou sobreposicdo de prazos. Para tanto,

devera ser observada as disposi¢des do Parecer n.° 00085/2019/DECOR/CGU/AGU, sendo vejamos:

EMENTA: LICITACOES E CONTRATOS. CONTAGEM DE PRAZO DE VIGENCIA DE
DATA A DATA. CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS. PRORROGACAO.
PARECER NUMERO 35/2013/DECOR/CGU/AGU. DATA DE ASSINATURA.
DATA DE VIGENCIA.

[. Nos termos do PARECER n. 35/2013/DECOR/CGU/AGU. a contagem dos prazos de vigéncia dos
contratos administrativos segue a regra do art. 132, §3" do Caodigo Civil e a disciplina da Lei n® 810, de
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1949, conforme determina o art. 54 da Lei n° 8.666, de 1993. A contagem deve ser feita de data a data,
incluindo- se o dia da assinatura e o dia de igual nimero ao de inicio, ou no imediato, se faltar cxata
correspondéncia.

2. Excepcionalmente, os prazos de vigéncias previstos em termos aditivos de prorrogagiio s&o iniciados

no dia subseguente aoc de término da vigéncia do contrato original, ainda que a sua assinatura e
formalizacfio ocorra tiltimo momento da vigéncia do contrato origindrio.

(-]

No que atine aos aditivos, a CJU-SJC colacionou o artigo publicado pela Exma. Advogada
da  UniZo Gabricla Moreira Feijo:

Além do ja narrado, neste Parccer, sobre a contagem do prazo de vigéncia inicial dos coniratos
administrativos e sobre a estipulagdo do termo final desses contratos, entendemos necessario,
também, oricntar sobre a forma correta de se fixarem os termos iniciais ¢ finais dos
aditivos de prorrogagiio de vigéncia dos contratos administrativos

(-]

Ressalta-se que niio se deve haver coincidéncia de dia em que vigore tanto o contrato inicial,
quanto o seu termo aditivo de prorrogagdo, para se evitar sobreposi¢iio das regras que regem
o contrato. Afinal, o termo aditivo de protrogagio também pode conter alguma outra alteracio
contratual. Em uma situagio assim, nio seria possivel se certificar sobre qual regra deveria
incidir no dia em que a vigéncia inicial do contrato e a de prorrogagdo se coincidissem.

Igualmente, devemos apontar a impossibilidade de se prorrogar contrato apds sua extingiio,
Logo, deve a Administragio se atentar para que o aditivo seja assinado antes do termo
final do contrato, bem como para que comece a ter vigéncia um dia aquele previsto
para o término do prazo inicial, de modo a que, concomitantemente, o contrato nio se
extinga, mas também nfio haja sobreposi¢io de prazo inicial com ¢ aditivado (ou dos
prazos aditivados, entre si, quando ji houver mais de um aditivo de prorrogagiio no
contrato). Voltando aos exemplos, um contrate administrativo assinado em 05 de outubro de
2010 — para vigorar por doze meses - deveria ter seu prazo de vencimento previsto para o dia 05
de outubro de 2011. Nio deveria a estipulagio prever o vencimento no dia 04 de outubro de
201 1, malgrado isso seja um engano comum na Administragio.

Outrossim, visando & previsSo adequada do termo de inicio ¢ de vencimento dos aditivos desse
contrato, o qual terminaria em 05/10/2011, dever-se-ia empregar o seguinte raciocinio:

Primeiro Termo Aditivo — necessita ser assinado até o dia 05 de outubro de 2011 (incluindo este
dia); devendo haver previsic de prorrogaciio da vigéncia a contar de 06/10/2011 a
05/10/2012 (e nio do dia 05/10/2011 a 04/10/2012, como comumente se estabelece);

Segundo Termo Aditivo — necessita ser assinado até o dia 05 de outubro de 2012 (incluindo este
dia); devendo haver previsio de prorrogacio da vigéncia a contar de06/10/2012 a
05/10/2013,



\é

LY —

Portanto, o mesmo pensamento precisard ser empregado para os termos aditivos pm“twg\res
desse contrato utilizado como exemplo. .

Como ¢ possivel observar, o aditivo ser4 estabelecido, com termo final, no ano futuro, em
um dia anterior a0 termo inicial (como no exemplo, a prorrogagio da vigéncia seria
contada de contar de 06/10/2011 a 05/10/2012). Isso ocorre nio porque houve contagem da
vigéncia do aditivo excluindo o dia do inicio e excluindo o
do final, mas, sim, porque a preocupagio ¢ tanto se evitar a coincidéncia do dia final do
contrato com o dia inicial do seu aditivo, qmmlo de se observar a regra de que os servigos
contratuais devem ter sua duragio prorrogada por “iguais e sucessivos periodos”, ou seja, de
doze em doze meses (findando assim no dia de igual nimero ao do inicio da vigéncia do
contrato: no exemplo, 05 de outubro). (grifou-se)

Sendo assim, tendo em vista que a vigéncia atual do terceiro aditivo ao Contrato n® 089/2021, infere-se que o Quarto

Termo Aditivo ao Contrato devera ser ass
| inxidad L

Quanto a0 requisito legal de prorrogagio limitada ao total de sessenta meses, por iguais ¢ sucessivos periodos
nio existe obice a dilatagdo contratual, porquanto estiio respeitados os limites temporais insculpidos na legislacdo de

regéncia.

Ademais, apesar constar nos autos a Declaragdo de Disponibilidade de Recursos Orcamentérios e Financeiros para
Locagdo de Imovel, ¢ aconselhavel emissdo de Nota de Empenho no valor suficiente a cobrir as despesas do exercicio,

demonstrando a existéncia de recursos proprios para satisfazer a contraprestacio.

Por outro turno. € indispensivel que o valor de Reajuste Contratual apresentado esteja devidamente embasado

em memdria de cilculo, evidenciand indi rcentual utilizado, o valor atual e o valor atualizado, com o
regular e indispensavel atesto do setor responsivel.

Nao obstante, apresentou-se, Declaragdo de Anuéncia da Locadora, no valor de RS 4.100 (quatro mil e cem reais)
mensais, deve a secretaria apresentar memoéria de calculo a fim demosntrar que o mesmo encontra-se dentro do valor do
reajuste anual. Neste sentido, encontra-se o Parecer n® 02/2016/CPLC/DEPCONSUL/PGF/AGU, veja-se:

57. Lado outro, em caso de eventual deflagio de pregos, com a consequente redugdo dos custos do
contrato, sem que a Administragiio efetue o correspondente reajustamento, estard o contratante
proporcionando o enriquecimento ilicito do particular em face do Poder Piblico, conduta essa
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passivel, inclusive, de responsabilizagio do agente pablico.

Em contrapartida, apesar de a regra ser o cumprimento da disciplina fixada no edital e no contrato, pode-sc justificar,
diante de situagio excepcional em que tenha sido cleito indice geral para reajustar o contrato, o qual de forma evidente se
verifique nio retratar a realidade observada para os preges do segmento econdmico no qual se encaixa 0 ajuste, c,
mediante justificativa, deixar de aplicar o indice negativo, mantendo-se inalierado o valor contratado.

Desta forma, 8 regra deve ser a aplicagiio do indice negativo, e, somente em situacdes excepcionais, terd
cabimento a manutengiio do valer do contrato. Pontua-se ainda que tais situagles excepeionais deverdo ser precedidas de
justificativa técnica, além de ser verificado pela secretaria demandante se os pregos continuam vanlajosos, atestando que o
indice n&o tenha exercido influéncia sobre tal imovel.

Sendo assim, orienta-se que seja devidamente emitido pelo setor técnico competente que a deflagio do indice de

Reajuste consignado no Termo Contratual em questiio, ndo exerceu influéncia sobre tal imovel.

Noutre turne, entendo necessirio a certificagio, em atlencéo ds exigéncias da Orientagio CGM n° 01/2019, de que o
imével é o linico capaz de satisfazer o interesse piblico.

Importante descatar aqui a necessidade de observar os seguintes pontos, pois o niio cuniprimento dos mesmos,
coondiciona a aprovagio do aditive. Vejamos:

I. Necessidade de certificacio de que NAQ houve descontinuidade contratual;

2. Atualizagdo das certiddes necessarias, tende em vista que algumas encontram-se vencidas;

o

Por fim, dado a necessidade de renovaciio das certiddes de habilitagdo, conforme art, 33, inciso XIII, da Lei n
8.666/93, verificou-se que foi devidamente acostado: Copia da cédula de identidade e do CPF do Locador, Procuragio,
Declaragio de Residéncia do Locador, Ficha do Imével. No entanto, devera ainda a secrefaria demandante juntar aos autos:
Declaragiio Anual de quitagiio de débitos de dgna e esgoto (COMPESAY); Declaragiio anual de quitacdo de débitos de energia
elétrica (NEOENERGIA): Certidéo Negativa de débitos quanto a Taxa de Prevengio de Incéndios TPEI; CertidZo negativa de
débitos quanto ac IPTU; e Certidio Negativa de Onus Reais.

Quanto a minuta do quarto aditivo, verifica-se que a mesma esta em conformidade com a legislago de regéncia.

CONCLUSAO:

Diante o exposto, entende-se pela POSSIBILIDADE CONDICIONADA prorrogagiio da vigéncia e reajuste do
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contrato n® 093/2021, uma vez atendidas as exigéncias supramencionadas. ; —

E o parecer, salvo methor juizo.

Camaragibe, 20 de maio de 2025.

Gustavo Olympio Sscavuzzi de Mendonga

Procurador Municipal
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URGENTE

Camaragibe, 14 de maio de 2025.

MEMORANDO N©. 421/2025 - SESAU
Para: Procuradoria Geral do Municipio

Cumprimentando-o cordialmente, vimos solicitar os préstimos dessa Procuradoria para analise
e parecer sobre a possibilidade de celebrar o presente Quarto Termo Aditivo ao Contrato n®
093/2021, cujo objeto é dar continuidade a locagio de imdvel destinado a finalidades precipuas
da Administragdo Piblica, cujas necessidades, instalagées e localizagio condicionam a sua
escolha, objetivando o funcionamento do Servigo de Residéncia Terapéutico - SRT 14, situado na
Rua Nova América, n® 94, Alberto Maia, Camaragibe-PE, CEP 54774 - 020, sequencial n®
105619109. Integram este aditivo o Parecer Técnico e demais documentos correlatos, bem como
a aplicacdo do reajuste prevista na cldusula sexta do Contrato n° 093/2021, sendo aceito pela
parte o valor R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) mensais, contabilizando R$ 49.200,00
(quarenta e nove mil e duzentos reais) nos 12 (doze) meses de contrato, conforme valor de
mercado apurado no parecer técnico, que é inferior ao IGPM anual de 6,54 %, conforme
justificativa da drea técnica de 14 de abril de 2025.

Diante da inexisténcia de imével préprio, que possua a capacidade de instalar o servigo sob
comento, € imprescindivel realizar a locagdo de imodvel para dar continuidade a prestagio do
servigo.

1. O Processo foi instruido conforme a relagdo de documentos da Orientagdo Técnican201/2019
da Controladoria e da Secretaria de Assuntos Juridicos, contendo:

a) Copia do Contraton? 091/2021;

b) Autos do PROCESSO LICITATORIO N¢ 124/2021; DISPENSA DE LICITACAO N2 012/2021,
para analise conjunta se considerar pertinente;

c) Minuta do Segundo Termo Aditivo;

d) Memoria de calculo do IGPM para o reajuste conforme cldusula sexta do Contrato n?
124/2021, calculado o IGPM anual de 6,54 %, sendo este valor inferior ao da avaliagdo de
mercado calculada pela Comissado de Avaliagdo no Parecer Técnico, tendo a parte acordado
pelo valor de mercado;

e) Autorizacdo do Secretario que é ordenador de despesa;

f) Declaracdo de disponibilidade orcamentaria e financeira;

g) Nota de Reserva Orgamentaria e Nota de Empenho;

h) Proposta do Locador;

i) Declaragdo do locador de aquiescéncia de valor do aluguel;

j) Parecer Técnico contendo avaliagdo do prego conforme o mercado, que utiliza como
metodologia para calculo a norma da ABNT - NBT n® 14653-1;

k) Pesquisa em site de aluguel que demonstra a inexisténcia de imdveis disponiveis, que
atendam as especificagdes necessarias para prestacdo do servico;

1) Copia de RG com niimero de CPF;

m) Comprovante de Residéncia;

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57

Av. Dr. Belminio Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br
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n) Copia da certidao negativa de 6nus do imével, e declaragdo de compra e venda; \sj
0) Certidao positiva com efeito de negativa de débitos quanto ao IPTU;
p) Ficha do imével;
q) Certiddo Negativa de débitos quanto a Taxa de Prevencio de Incéndios TPEI:
r) Declaragdo anual de quitagdo de débitos de energia elétrica (CELPE);
s) Certidao Negativa de débitos servicos da COMPESA:
t) Declaragdo de que o processo de celebragio do Termo Aditivo observa e mantém as
condi¢des estabelecidas no artigo 24, inciso X da Lei n® 8.666,/2021.

Por fim, diante da urgéncia existente na renovacdo em tela, solicitamos que 0s autos sejam
analisados.

Atenciosa b€,
ANA PEREZ PIMENTA Lttt sareiruoris o

CaBiR. ORGP Brasd OU=AG SOLUTI Mulipta 5, Gu=

DE MENEZES e e
o s s s

LYRA:92297510497  5aie s s mamo
Ana Perez Pimenta de Menezes

Secretaria de Saude

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br
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MEMORANDO SOB N° 196/2025/GABINETE/SELIC

A

SECRETARIA DE SAUDE

Sra. Anna Pérez

Secretaria Municipal de Saude

ASSUNTO: Resposta ao MEMORANDO N2 165/2025/CONTRATOS/SESAU, informando o dltimo numero da pagina
processual.

Senhora Secretaria,

b Trata-se de solicitacdo formulada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, através do MEMORANDO N2
165/2025/CONTRATOS/SESAU, datado de 19 de maio de 2025, referente a solicitagdo de numeracdo da Gltima pagina
do PROCESSO LICITATORIO N2 024/2021 - DISPENSA N2 012/2021, cujo objeto é a LOCAGAO DE IMOVEL PARA SRT14
(SERVIGCO RESIDENCIAL TERAPEUTICO).

Informamos que a ultima pagina que se encontra no processo fisico € a de numero 324, sendo essa o recibo

de formalizagdo do LICON.,

Caso necessitem de mais informagdes ou documentagdo adicional, estamos a disposicdo para auxiliar.

Atenciosamente,

8 -
— -
&

/ -— <3 s

— F—

" JAELSON MARINHO DO NASCIMENTO
Controle Interno
Setor de Licita¢des e Contratos Administrativas

A0S 5 B S e R S N 008

Av, Belmino Correa, 2340, Timbi - Camaragibe/PE - CEP: 54.768-000
Setor de Licitacoes e Contratos. Tel. (81) 2129-9532 - e-mail: gpl@camaragibe pe gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE e CAMATN

SECRETARIA DE SAUDE

CONTRATOS / SESAU (¢

Memorando n? 165/ 2025
Camaragibe, 19 de maio de 2025.

Para: SELIC
Assunto: Numeragao da pagina processual - Servigo de Residéncia Terapéutico -
SRT 14
Prezado(a) Senhor(a),

Solicito ultimo ntimero da pagina processual do PROCESSO LICITATORIO
N° 124/2021; DISPENSA DE LICITACAO N° 012/2021, referente a locacio do
imovel de propriedade do Sra. Gilviania de Morais da Silva, neste ato
representada pelo sua procuradora Antonia Fernanda de Morais Serafim de

Lima.

Atenciosamente,

—_—

Caio César Lobo Dantas

Contratos de Imoveis / SESAU

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
Departamento de Licitagie

Recebido em: ﬁ]_{:j_j'ﬂ_:i i _/.é.!..fj-"
Assingt™







PREFEITURA DE
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S8l CAMARAGIBE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

AUTORIZAGAO PARA CONTRATO/ADITIVO DE LOCACAO

Considerando a Portaria n® 016/2025 que me nomeia e designa como ordenadora de despesa a
Secretdria de Satide, autorizo a celebragdo do Quarto Termo Aditivo ao Contrato n® 093/2021,
cujo objeto é dar continuidade a locagdo de imével destinado a finalidades precipuas da
Administragio Publica, cujas necessidades, instalacdes e localizagdo condicionam a sua escolha,
objetivando o funcionamento do Servigo de Residéncia Terapéutico - SRT 14, situado na Rua
Nova América, n® 94, Alberto Maia, Camaragibe-PE, CEP 54774 - 020, sequencial n? 10561919,
Integram este aditivo o Parecer Técnico e demais documentos correlatos, bem como a aplicagdo
do reajuste prevista na cldusula sexta do Contrato n? 093/2021, sendo aceito pela parte o valor
R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) mensais, contabilizando R$ 49.200,00 (quarenta e nove
mil e duzentos reais) nos 12 (doze) meses de contrato, conforme valor de mercado apurado no
parecer técnico, que é inferior ao IGPM anual de 6,54 %, conforme justificativa da area técnica
de 14 de abril de 2025.

A Comissao de Avaliagdo no Parecer Técnico, utiliza como metodologia para calculo a norma da
ABNT - NBT n? 14653-1.

O Servico Residencial Terapéutico (SRT) - ou residéncia terapéutica ou simplesmente
"moradia” - sdo casas localizadas no espago urbano, constituidas para responder as
necessidades de moradia de pessoas portadoras de transtornos mentais graves,
institucionalizadas ou nao.

Para o melhor atendimento a populagdo do municipio eles precisam ser descentralizados, de
modo que tenham acesso nas proximidades de suas residéncias, para que sejam melhores
assistidos.

Para isso o SRT 14 precisa ser instalado perto de onde as pessoas moram, trabalham, estudam e
vivem e, com isso, desempenhar um papel central na garantia de acesso a populagdo a uma
atencao a saude de qualidade.

Diante da inexisténcia de imével proprio, que possua a capacidade de instalar o servico sob
comento, ¢ imprescindivel realizar a locagao de imdvel para dar continuidade a prestacio do
servigo.

Considerando que o imével atende as especificagdes técnicas necessarias para utilizagiao do
Servigo de Residéncia Terapéutico - SRT 14, conforme justificativa da area técnica.

Camaragibe, 14 de abril de 2025. 7
ANA PEREZ PIMENTASEZ: - o e

ou=
A3, CN=ANA

DE MENEZES FEREE PN O VENELES i a2
LYRA:92297510497 =i s naome
Ana Perez Pimenta de Menezes

Secretaria de Saide

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br



PREFEITURA DE

CAMARAGIBE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DECLARACAO TERMO ADITIVO DE LOCACAO

Considerando a Portaria n® 016/2025 que me nomeia e designa como ordenadora de despesa a
Secretaria de Satde, DECLARO QUE a celebragio do Quarto Termo Aditivo ao Contrato n®
093/2021, esta observando e mantendo as condi¢des estabelecidas no artigo 24, inciso X da Lei n®
8.666/2021, de modo que:

a)

b)

d)

Seu objeto é dar continuidade a locacio de imével destinado a finalidades precipuas da
Administragdo Publica, cujas necessidades, instalacoes e localizagao condicionam a sua escolha,
objetivando o funcionamento do Servigo de Residéncia Terapéutico - SRT 14, situado na Rua
Nova América, n? 94, Alberto Maia, Camaragibe-PE, CEP 54774 - 020, sequencial n2 105619109,

As condigdes de instalagdo do imével no momento é o que atende a demanda do Servigo de
Residéncia Terapéutico - SRT 14, e se adequa aos requisitos minimos necessérios para dar
continuidade a prestacao do servigo, conforme justificativa da area técnica.

O prego é balizado pelas clausulas contratuais e pela Avaliagdo da Comissao de Avaliacio no
Parecer Técnico, utiliza como metodologia para calculo a norma da ABNT - NBT n® 14653-1,
€ para o processo em questao a parte aceitou o valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem
reais) mensais, conforme valor de mercado apurado no parecer técnico, que é inferior ao IGPM
anual de 6,54 %, conforme justificativa da area técnica de 14 de abril de 2025.

Também foi realizada pesquisa em site de locagio de imével e nio foi localizado nenhum que
atendesse as condigées minimas para instalagdo do servigo.

Por se tratar de Servigo de Residéncia Terapéutico fazem parte da atengio primaria, é um
local para realizacdo de atendimento da saiide mental da populacio de forma programada
ou ndo. Sdo casas localizadas no espago urbano, constituidas para responder as
necessidades de moradia de pessoas portadoras de transtornos mentais graves,
institucionalizadas ou ndo. Para o melhor atendimento a populagdo do municipio elas
precisam ser descentralizadas, de modo que tenham acesso nas proximidades de suas
residéncias, para que sejam melhores assistidas. Diante da inexisténcia de imével préprio,
que possua a capacidade de instalar o servico sob comento, é imprescindivel realizar a
locagdo de imével para dar continuidade a prestagio do servigo, para cada setor desse é
necessario estruturas especificas, conforme destacado na justificativa da area técnica.

Considerando que o imével atende as especificagdes técnicas necessarias do Servigo de Residéncia
Terapéutico - SRT 14, conforme justificativa da area técnica.

Camaragibe, 14 de abril de 2025
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Ana Perez Pimenta de Menezes
Secretaria de Saude

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DECLARACAO DE DISPONIBILIDADE DE RECURSOS ORCAMENTARIOS
E FINANCEIROS PARA LOCAGAO DE IMOVEL — SRT 14

Declaramos para os devidos fins e, em especial, para fins do disposto no artigo 16 da Lei
Complementar Federal n2. 101, de 04/05/2000, e para atender ao que dispde o item lll do paragrafo
22 do Art. 72 da Lei 8.666/93, que dispomos de recursos orcamentarios suficientes nas dotacdes
orcamentarias abaixo para assegurar o pagamento das obrigacdes decorrentes da celebracdo do
Quarto Termo Aditivo de renovacao ao Contrato n2 093/2021, visando dar continuidade a locacdo de
imovel destinado a finalidades precipuas da Administracdo Publica, cujas necessidades, instalacdes e
localizagdo condicionam a sua escolha, objetivando o funcionamento do Servico de Residéncia
Terapéutico — SRT 14, situado na Rua Nova América, n2 94, Alberto Maia, Camaragibe-PE, CEP 54774 -
020, sequencial n® 10561919, no valor de RS 3.600,00 (trés mil e seiscentos reais) mensais:
Orgdo/Unidade: 3014
Fungdo/SubFungdo: 10.302
Programa/Acao: 1068.2477
Elemento de Despesa: 3.3.90.36 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
Fonte de Recursos: 051 — Bloco de Manuntengdo, gqualificacdo e fortalecimento da Atencdo
Especializada em Saude.

Salientamos que o empenho no valor de RS 43.200,00 (quarenta e trés mil e duzentos reais) sera
realizado e apostilado ao Terceiro Aditivo, tdo logo seja aberto o exercicio financeiro em 2024/2025.
Declaramos também que esta despesa € compativel com o PPA tendo a fungdo 10 - Saude, sub
funcdo 302 — media e alta complexidade, Programa 1068 — Fortalecimento da Atencdo Especializada
a Saude e o Projeto Atividade 2477 — Manter a rede de atencdo especializada a saude, bem como
com a LOA.
Camaragibe, 14 de abril de 2025.
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Fundo Municipal de Sau@e

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belmino Correia, 3038 — 1° Andar — Timbi — Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br
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¥ Secretaria de

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 093/2021 - SESAU

QUARTO TERMO ADITIVO  AO
CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL,
PROCESSO LICITATORIO N° 124/2021;
DISPENSA DE LICITACAO N° 012/2021,
0OS TERMOS DO ARTIGO 24, INCISO X,
DA LElI N° 8.666/93, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMARAGIBE-PE E A SRA.
GILVANIA DE MORAIS DA SILVA, NA
FORMA A SEGUIR:

CONTRATANTE/LOCATARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMARAGIBE, pessoa juridica de direito publico interno, com sede a Av.
Belmino Correia n° 2340 — Timbi — Camaragibe — PE, devidamente inscrita no
CNPJ sob o n° 08.260.663/0001-57, através do FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE, pessoa juridica de direito publico interno, com sede na Av. Belmino
Correia n°® 2340 — Timbi — Camaragibe — PE, devidamente inscrito no CNPJ
41.230.038/0001-38; representado neste ato, pela senhora SECRETARIA DE
SAUDE: Maria Francisca Santos de Carvalho, doravante designada
simplesmente de CONTRATANTE.

CONTRATADA/LOCADORA: A SRA. GILVANIA DE MORAIS DA SILVA,
inscrita no CPF sob o n° 743.641.894-72, doravante denominada simplesmente
como LOCADORA, neste ato representada pelo seu procurador, SRA.
ANTONIA FERNANDA DE MORAIS SERAFIM DE LIMA, brasileira, residente
e domiciliada na Rua Eladio Ramos, n° 90B, Boa Viagem, CEP 51.030-
215,Recife-PE, inscrita no CPF n°® 135.713.914-74, RG n° 10.290.343 SDS/PE.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1. Constitui objeto do presente Quarto Termo Aditivo a renovacéao do Contrato
n® 093/2021, visando dar continuidade a locagédo de imovel destinado a
finalidades precipuas da Administracdo Publica, cujas necessidades,
instalacbes e localizacao condicionam a sua escolha, objetivando o
funcionamento do Servico de Residéncia Terapéutico — SRT 14, situado na
Rua Nova América, n° 94, Alberto Maia, Camaragibe-PE, CEP 54774 - 020,
sequencial n° 10561919. Integram este aditivo o Parecer Técnico e demais
documentos correlatos, bem como a aplicacao do reajuste prevista na clausula
sexta do Contrato n® 093/2021, sendo aceito pela parte o valor de R$ 4.100,00
(quatro mil e cem reais) mensais, contabilizando R$ 49.200,00 (quarenta e
nove mil e duzentos reais) nos 12 (doze) meses de contrato, conforme valor de
mercado apurado no parecer técnico, que € inferior ao IGPM anual de 6,54 %,
conforme justificativa da area técnica.
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CLAUSULA SEGUNDA - DO ALUGUEL E DAS CONDICOES DE
PAGAMENTO

2.1 Pelo objeto deste Quarto Termo Aditivo a renovagdo do Contrato n°
093/2021 pagara a CONTRATADA o valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem
reais) mensais, e o valor total de R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos
reais) fixos e irreajustaveis para o periodo de 12 meses.

2.2. Além do aluguel mensal, serdo de responsabilidade do LOCATARIO o
pagamento, exclusivamente, das despesas ordinarias de consumo de energia
elétrica e de fornecimento de agua.

2.3. O LOCADOR sera responsavel pelo pagamento do IPTU, bem como, por
qguaisquer outros encargos federais, estaduais ou municipais que incidam ou
venham a incidir sobre o imovel.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA E DA DOTACAO ORCAMENTARIA

3.1. O presente termo aditivo contrato tera vigéncia até 28 de maio de 2026.

3.2. Ainda podera ocorrer a “morte subita” do contrato, podendo encerrar a
vigéncia contratual a qualquer tempo, antes do prazo estabelecido no item
anterior, quando for concluido outro processo de dispensa de licitagao, para a
instalacdo do mesmo servigco de saude, que atenda de modo mais adequado a
sua prestagao para populacao.

3.3. As despesas decorrentes da aquisicao, objeto deste instrumento
contratual, correrdo por conta das seguintes dotagées orcamentarias:

Orgao/Unidade: 3014

Funcao/SubFungéao: 10.302

Programa/Agéao: 1068.2477

Elemento de Despesa: 3.3.90.36 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Fisica

Fonte de Recursos: 051 — Bloco de Manuntengao, qualificacao e fortalecimento
da Atencao Especializada em Saude.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAQ

4.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais clausulas e condigbes do
Contrato n°® 093/2021.

CLAUSULA QUINTA — PUBLICIDADE DOS ATOS

5.1. Conforme dispée o Paragrafo Unico do Art. 61 da Lei Federal n°
8.666/1993, a publicagao resumida do instrumento de contrato ou de seus



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

aditamentos na imprensa oficial, que & condigdo indispensavel para sua
eficacia, sera providenciada pela Administragdo até o quinto dia util do més
seguinte ao de sua assinatura.

Paragrafo tnico. Nos termos do artigo 63 da Lei Federal n® 8.666/1993, e de
acordo com o Principio Constitucional da Publicidade, € permitido a qualquer
interessado o conhecimento dos termos do contrato.

CLAUSULA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

6.1. Os casos omissos serdo resolvidos pelas partes contratantes de comum
acordo, com base na Lei n° 8.666/93 e alteragbes.

CLAUSULA SETIMA - FORO

7.1. Nos termos do artigo 55, §2°, da Lei Federal n° 8.666/93, o foro
competente para dirimir davidas ou litigios decorrentes deste contrato € o da
Justica Estadual, Comarca de Camaragibe, Estado de Pernambuco, com
expressa renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E, por
estarem justas e contratadas, os representantes das partes firmam o presente
Termo Contratual, por si e seus sucessores, em 04 (QUATRO) vias iguais e
rubricadas, para todos os fins de direito.

Camaragibe, em 28 de maio de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES
SECRETARIA DE SAUDE

GILVANIA DE MORAIS DA SILVA
ANTONIA FERNANDA DE MORAIS SERAFIM DE LIMA (PROCURADOR)
CONTRATADO/LOCADOR




DECLARACAO:

Eu, Gilvania de Morais da Silva, CPF 743.641.894-72, RG 3324190, através da minha procuradora
Anténia Fernanda de Morais Serafim de Lima CPF 13571391474 e RG 10290343 SDS-PE, aceito
o valor proposto pela Prefeitura Municipal de Camaragibe, referente ao aluguel do imével
situado na Rua Nova América N°94, Estacdo Nova-Camaragibe-PE de RS 4.100,00 (quatro mil e
cem reais).

C/m%\W'D w A Mg OQ)ZJJW

Antonia Fernanda de Morais Serafim de Lima

Camaragibe, 26 de marco de 2025




Declaracao

SDS/PE. Vendo através de nto
MCPwaonHSSTaOSMPHRGmo ;
Prefeitura municipal de Cafmaragibe o valor de R$ de 450000(qwromaie

quinhentos), referente & renovagio do contrato de al quel do imével situado na Rua

Nova américa n® 94 acio nova — Camaragibe-P

Cdive Simnndn e Moren Seufmn W Sy

Antonia Fernanda De Morais Serafim de Lima

Camaragibe, 06 de Fevereiro de 2025
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 78.154
TMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO

CEIRTIFICO, em sumprimente ao despacho exarado he PROCESSC n° 078154, datvade de

07/62/2025, e de acordo com a legislagio em vigor,

que dos tancgaffentos existentes,

o imdvel em cquestdc estd regular com o Eraric Municipal, até a presente data,

Localizacgdo

Inscrigdo Imobilidria

RUA NOVA AMERICA, 94 Lot LIVRAMENTO Quadra

2.2285.042.02.0025.0001.4

7 Lote 2 Sequencial n® 10561919

FSTACAO NOVA - Camaragibe/PE - Cep: 54774- |CPF 743.641.894-72

620 :

Contribuinte ' CPF/CNPJ Natureza
GILVANIA DE MORAIS DA SILVA . 743.641.894-72 PREDIAL

Observagdes

Tot. 00i2z LIVRAMENTO Quadra 7 Lote 2

Esta CERTIDAG é valida pelo pfazo ge 30 (trinfa} dias.

cédigo de vValidagao: Jb

Camaragibe, 07 de fevereiro de 20253

——

4 Prafeitura Municipal de Camaragib
quaisquer dividas que porvantura ven

periodo a que se refere 2 presente certidic.

A aceitacfc desta certidao esta condicionada & verificagio de sua a

Internet, no enderego hitp://www

.camaraglbe.pe.gov.br -

= s& raserva o direirto de cobkrar futuramente,
ham a ser apuradas posteriormente relativas ao

ytenticidade na
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CARTORIO EVA TENORIO DE BRITO
Unico oficio de notas e Protesto dé Fpgmaragibe )

R Manoell Hénorsto da Costa, 555 - \ilg da Fabrica, Camaragioe
CEP:54750-476 - Fone: (081 2000.0388 - (081) 3458-1738

TABELIA | TITULAR
BEL" w-nmumm

SUBSTITUTCS

gEi. PIETRO ARRUDA BAPALED - BELY. EDENUSIA GONGALVES DE BRITO SORDEIRQ

nesta Cidade de Camara

de Notas, com sede na Rua Manoe! Honorato da Costa,

LIVRO: 0237
FOLHAS: 052/053

Protocolo:0266/25

PROCURAGAQ BASTANTE QUE FAZ LUIZA DE MORAIS
_DA SILVA, NA FORMA ABAIXO:

® SAIBAM guantos

% virem este instrumento de Procuragio
pablica que, aos 6 (seis) dias do més de fevereiro do ano

. do Estado de Pearnambuco,

de 2025 (dois mil e vinte e cinco),
neste Tabelionato do Unico Oficio

n° 555 - salas 1015, 1018 e 1417,

Bairro Vila da Fabrica, perante mim, LIVIA SIMONE SANTANA DE SOUSA, ESCREVENTE

AUTORIZADA, compareceu como Outorgante
em 04/08/1941, do lar, P
/MF sob o n° 58

prasileira, viiva, nascida

1 137.507 - SDS/PE, inscrita no CPF
na cidade de Recife, Estado de Perna

1 450.304-30, residente e domiciliaca
mbuco, com enderego na Rue Elédio Ramos, n° 180,

Apt® 102, Bairro Imbiribeira, n2 qualidade de curadora de GILVANIA DE MORAIS DA SILVA
NEVES, brasileira, casada, nascida em 02/04/1970, aposentada,
identidade n® 3.324.180 - SDS/PE, inscrita no CPF/MF sobon® 743 841.804-72, residente €

domiciliada na cidade de Recife. Estado de Pernambuco, com endersgo na Rua Eladic

Ramos, n° 160, Apt® 102, Bairmo imbiribeira,

sendo

ora da céduld de

serv extrajudiciais. disposto

g uai
na Lei n® 13.708, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Protegdo de Dados (LGPD), e

Provimento n° 1342022

que fica fazendo parte do presente ato notarial;
assinar, assinando a rogo dela o St

nascido em 17/12/1871, médico, portador da cédula de identidade n° 4072856 - SSP/PE,

inscrito no CPF/MF sob ©
Estado de Pernambuco,

Imbiribeira; a presente reconhecida como a propria pela ESCREVENTE AUTORIZADA,

conforme os documentos

= NAND DE MOURA

re foi devidamente informada que os dados
pessoais fornecidos e autorizados por ela mesm
objetivando a realizagdo de suas atribuigdes legais €
Pernambuco, notadamente 2 gr
partes scbre os termos do ato juridico. Certifico, ainda, que as imagens gravadas estao
armazenadas de forma segura no ambiente do sistema informatizado deste Tabelionato, &

e ainda, ela Outorgante impossibilitada de

a foram utilizados neste Tabelionato
de acordo com o Cédigo de Normas de
avacao em video para

captagdo do consentimento das

prasileiro, casado,

n® 735.708.774-34, residente & domiciliado na cidade de Recife,
Eladio Ramos, n° 180, Apt® 102, Bairro

com enderego na Rua

apresentados, pessoa maior e juridicamente capaz, do que dou
fé. E, neste Tabelionato, pela Cutorgante foi geclarado que, para 08 gfeitos do disposto no

3

art. 653 do Cédigo Civil de 2002, nomeia e constitui como bastante procuradora: ANTONIA
RNANDA S SERAFIM D WA brasileira, solteira, nascida em 02/02/2005,

ostudante universitaria, portadora da s de identidade n° 10.200.343 - SDSPE, inscrita
no CPF/MF sob o n°® 435.730.914-74, residente e domi

de Pernambuco, com end

quem confere poderes especifi

ereco na Rua Eladio Ramos, n°

qualidade de locadora dos imoveis: a) casas res

cos para assinar exclu

jada na cidade de Recife, Estado
90, Casa 03, Bairro imbiribeira; @

sivamente os contratos de aluguéis na
als situadas na Rua Maria Adélia

0
%

‘

BB 192311




# Colier, n° 80-B, 80-C, 80-D e §0-E, Bairro Novo, neste municipio de Camaragibe/PE: b)

casas comerciais de n° 60 e 60-A, situadas na Rua Maria Adélia Colier, Bairro Novo,
neste municipio de c_amaragibeIPE; ¢) casa situada na Rua Nova América, n° 94 e
94-A, Bairro Alberto Maia, municipio de Camaragibe/PE; d) casas situadas na Rua
Daniel Freire Bastos, n° 02, 02-A e 02-B, Bairro Alto da Boa Vista, Camaragibe/PE: )
casa situada na Rua Carneiro Pessoa, n° 276, Casa A, Bairro Pina, Recife/PE; f) casas
cituadas na Rua dos Nascisos. n° 18, 16-A, 16-B e 18-C, Bairro Novo do Carmelo,
Camaragibe/PE; g) casas situadas Rua Manoel Alves de Souza, n°® 110, 110-A e 110-B,
Bairro Alto Monte Alegre, Camaragibe/PE; h) casas situadas na Travessa dos
Girassodis, n°s 05 e 05-A, Bairro Novo do Carmelo, Camaragibe/PE, podendo para tanto,
assinar, rescindir contratos de locacao na quafidade de locadora, estipular clausulas e
condicbes, representa-ia perante imobiliarias, cartérios, reparticbes publicas federais,
gstaduais € municipais, especiaimente a Prefeitura Municipal de Camaragibe/PE,
praticando, enfim, todos 0s alos necessérios ao bom e fiel cumprimento do presente
mandato. NAO PODENDO SUBSTABELECER. O presente instrumento é vélido prazo
indeterminado, a contar da presente data. E assim, em fé da verdade, o disse e outorgou.
estando de acordo com O que foi requerido, razao pela qual fol lavrada a presente
Procuragdo Plblica, que depois de lida e considerada conforme, a Outorgants assina,
perante mim, ESCREVENTE AUTORIZADA. Valor dos emolumentos de acordo com @
tabela da Lei n° 12.978/2005: R$ 82.84, 1SS RS 4,80, TSNR: R$ 18,41, FERC: R$ 9,20,
FERM: R$ 092 e FUNSEG: RS 1.84. Esta procuracdo somente & valida com © selo de
autenticidade & fiscalizacao aposto abaixo e se n&o contiver nenhuma rasura. Eu, LIVIA
SIMONE SANTANA DE SOUSA, ESCREVENTE AUTORIZADA, a digitei € lavrei e eu,
LIVIA SIMONE SANTANA DE SOUSA, ESCREVENTE AUTORIZADA, assino. (aa) (.
digital) LUIZA DE MORAIS DA SILVA, (a rogo) FERNANDO ANTONIO NEVES. Trasiadada

nesta mesma data conforme 0 original. Dou fé. SELO: GO’?&SG.AWKO‘E 03117 ¢

"Consulte a autenticidade do Selo Digital em ww.tjpe.lus.briseioﬁigha!" s S Yok
Guia do SICASE: 0021815590

Em testemunno b da verdade.

Camaragibe, 06 de fevereiro de 2025.

LIVIA SIMONE SAﬁTANA DE SOUSA

ESCREVENTE AUTORIZADA
. S s.:-:; ’f:—_d",
N

[ —— ]
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CTCE SANTO AMARQ SPM PLZ
GILVANIA SILVA
51030-215 RECIFE-PE

RUA ELADIO RAMOS 160 AP 102 ED NOEL ROSA

54801 - D0GOG004R4A
DATADE POSTAGE M ZIN2025

BOA VIAGEM
076770532548811001 mmm!rln‘z!“l ‘H
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MUNICIPIO ENDERECO
CAMARAGIBE RUA NOVA AMERICA, 84, ISTACAD NOVA

; ; , AUD
SEQUENCIAL INSCRICAO PATRIMONIO ;@
81041 2I2R504202002 500614 particular A 39 1 %
RISCO AREA CONSTRUIDA EDIFICACAD R L %
Residencial 394,36 £asa o a?i
NOME HABITESE \—/
GILVANIA DE MORAIS DA SILVA E LUIZA DE MOKAIS QU011

Certifica-se, por meio desta, observadas as
disposicoes da legislacao vigente, que o imaovel
supra identificado possui historico de
pagamentos, conforme registros existentes neste

ARND PARCELAS

2025 parcela tinica - pendente
parceld ! - pendents
parcela 2 - pendunts
parcela 3 - pendente
parcela 4 - pendente

2024 pago

(H pag
2022 pago

261

A presente certidao nao compreende débitos cuja
exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito
da fazenda publica estadual, a qualquer tempo,
cobrar valores a ela porventura devidos pelo
respon’savel legal do referido imovel. Esta
certidao refere-se exclusivamente a situacao do
imovel relativa a Taxa de Prevencao e Extin¢ao de
Incéncios - TPEI, no ambito do Corpo de
Bombeiros Militar de Pernambuco, nao
constituindo prova de inexisténcia de débitos
inscritos em divida ativa do Estado de
Pernambuco.

Posicao em: 26/03/2025

A autenticidade desta certiddo deve
ser confirmada através do portal do
corpo de bombeiros, no site
http://www.bombeiros.pe.gov.br
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- {“gﬂ"é prefeitura Municipal de Camaragibe

Secretaria de Financgas

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 78.844
IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO

PROCESSO n° Cf8844,‘33tadef€e

gque dcs lancamentos existentes,

CERTIFICO, em cumprimento ao despacho exarado no
25/03/2025, e de acocrdo com a legislacdc em vigor,

o imével em questLao estd regular com © Erario Municipal, até a presente data.

Localizacgéo Inscricdo Imobiliaria

RUZA NOVA AMERICA, 924 Lot LIVRAMENTO Quadra 2.2285.042.02.0025.0001.4

7 Lote 2 Sequencial n° 10561919

FSTACAD NOVA - Camaragibe/PE - Cep: 54774~ CPF 743.641.894-72

020

Contribuinte CPF/CNPJ Natureza
CTLVANIA DE MORAIS DA SILVA 742.641.894-72 PREDIAL
Nbservagdes

ot. 0012 LIVRAMENTO Quadra 7 Lote 2

)
FEsta CERTIDAO é valida pelo prazo de€ 30 (:ri%:a) dias.
/

Cédigo de Validacdo: ITRQ62874

u

Camaragibe/ 25 de marco dg 2025

A Prefeitura Municipal de Camaragibe se reserva O direito de cobrar futuramente,
posteriormente relativas ac

quaisquer dividas que pcrventura venham a ser apuradas
periodo a que se refere a presentce certiddo.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagéao de sua autenticidade na
Internet, nc enderego ht;p:f/www.camafag;be.pe.gav.br
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CTCE SANTO AMARO SPM PLZ
GILVANIA SILVA
RUA ELADIO RAMOS 180 AP 102 ED NCEL ROSA

51030-215 RECIFE-PE
70532561821001593436631270325

= [lmam

56182 - 00000004774
DATA DE POSTAGEM: 27/0312025

7804774

Troque sua fatura impressa
pela digital no app! Menos papel,
mais facilidade e mais controle.
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Fone (81} 3458-1202 / WhatsApp (81) 98361-87-
/= rgttdpjwmamglbe@gmarl com. - ./

CERTI DAO
to de parte interessada, conforme protocolo n® 14277 que,

riodo indicado no tltimo parégrafo, verifiquei constar 0 segumte'
L SIeCNMn 07632320011281-48 :

TICAS DO IMOVEL - Lote n° 02 (dois), da. Quadf"‘ ;

”, situado neste ‘municipio, com as seguintes caracteristicas e confront
0s), limitando-se com 4 Rua Nova América; FUNDOS — 12,00m (doze
Aranha; LADO DIREITO - 30,00m (irinta metros), limitan

UERDO - 30, OGm (trmta metros), llmltando‘se com o lote n° 03 (trés). P

(treze ntos e sessenta metros qu&drados) Sendo os lotes confrontantes da_ eS|

’Auxﬂiar n_(S_:F as fls. 11:7 sob 0 n.° de Ore
".R.L de S3o Lourenco da Maﬁ-PE, que- era_ se.

I a Averbagiio da graf
co T_EREZA DE JESUS CORREA DE ARAUJO LIM/
;’é)E ARAUJO LIMA. Emolur

.858, a requenmento € pda Cemdﬁo Narrativa, fornecida pe
do nesta data a Averbagao dos Limites e Confrontacdes, do

como ja encontra-se descrito ejcaracterizado na abertura da m

-FERCRS$ 6,46 ¢ lSS RS 3.23. O referido é verdade; dou fe Ofi

o nesta data a Averbac;ﬁo da Inscrigfio Imoblllana cad
vel constante da matricula supra de acordo como ji enc:

CAMARAGIBE 26/1(}:‘2017 '

; "’Escntm\a Publica de Compra’e V
0066, as fls. 188/189V, em 16.02

Yy 2 ;gosi 73
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5 '\. Gt -—~—-______ J
FERREIRA DE LIMA, brasileira, divorciada, técnica em enfermagem, portadora da CMW{SSP/PE e
CPF/MF n° 194.464.204-82, residente e domiciliada na Rua Dr. Luiz Gonzaga, n° 17, Bairro Ipsep, Recife-PE,
legalmente representada. O imével constante desta matricula pelo prego certo e ajustado de Cr$ 50.000,00

~ (cingiienta mil cruzeiros), hoje equlvaiente a R$ 204,92 (duzentos e quatro reais e noventa e dois centavos), com
avaliagdo feita pela Prefeitura Municipal de Camaragibe, processo n° 11.100480152- 6, no valor de R$ 64.285,20
(sessenta e quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais.e vinte centavos), em 28.10.2015 sobre o qual foi

“recolhido o ITBI. Emolumentos R$ 712,33, TSNR RS 4,43, FERC RS 83,80 e ISS/R$ 41,90. O referido ¢
verdade; dou fé. Oficial de51gnada Maurenice Lima Lopes.

R-5-11.281 CAMARAGIBE 25/05/2022 ‘ COMPRA E VENDA

Protocolo n° 36.513, pela Escritura Publica de Compra e Venda, lavrada no Umco Oficio de Notas e Protesto de
Camaragibe-PE, no Livro 0086, as fls..110/112, em 06.01.2021, na qual verifica-se que MARINALVA
FERREIRA DE LIMA, brasileira, divorciada, técnica em enfermagem, portgqlora da C.I. n®(1326479-SSP/PE e
CPE/MF n° 194.464.204-82, residente e domiciliada na cidade do Recife-PE, com enderego a Rua Dr. Luiz
Gonzaga, n° 17, Bairro Ipsep, legalmente representada. VENDEU a GILVANIA DE MORAIS DA SILVA,
brasileira, solteira, aposentada, portadora da C.I. n° 3.324-190-SDS/PE e CPF/MF n° 743.641.894-72,
convivente em unido estivel com FERNANDO ANTONIO NEVES, brasileiro, vitivo, médico, portador da C.I.
n° 4.072.856-SDS/PE e CPF/MF n° 735.708.774-34, com regime de separacdo de bens, residente ¢ domiciliada
na cidade do Remfe-PE com enderego 4 Rua Eladio Ramos, n°® 160 — apt® 102, bairro Imbmbelra, 'CEP: ™ "30-
765, legalmente representada. O imével constante desta matricula pelo prego certo e ajustado de R$200 ,00
(duzentos mil reais), com avaliagdo feita pela Prefeitura Municipal de Camaragibe, processo n® 100547. 20.6, no
“valor de R$ 372.195,63 (trezentos ¢ setenta e dois mil, cento e noventa e cinco reais e sessenta e trés centavos),
em 28.09.2020, sobre o qual foi recolhido o ITBI. Emolumentos RS 3.500,18, TSNR R$ 500,00, FERC RS

388,91, FERM R§$ 38, 89 FUNSEG R$ 77,78 e ISS RS 194,45. O referido é verdade; dou fé. Oficial designada,
Maurenice Lima Lopes.

AV-6-11.281 CAMARAGIBE, 25/05/2022 COMUNICACAO DE UNIAO ESTAVEL

_Protocolo n° 36.514, pela Certiddo da Escritura Publica de Declaragéo de Unido Estavel com Séparagio de Bens,
Javrada no Unico Oficio de Notas e Protesto de Camaragibe-PE, no Livro 085, is fls( 117/ 118, em 06.01.2021,
_ procedo nesta data a averbagdo de Reconhecimento da Unifo Estdvel de FERNANDO ANTONIO NEVES com
GILVANIA DE MORAIS DA SILVA, sob o regime da separacdo de bens; devidamente reglstrado no Livro n°
03 - Auxiliar, sob o n® 0603, em 25/05/2022, deste oficio. Emolumentos R$ 71,24, TSNR RS 15,83, FERC R$
7,92, FERM RS$ 0,79, FUNSEG RS 1,58 e ISS RS 3,96. O referido é verdade; dou fé. Oficial designada,

Maurenice Lima Lopes. . j

............................................................................. S T s

V-7-11 281 -~ CAMARAGIBE, 25/05/2022 ; ESTADO CIVIL

Protocolo n® 36.516, a requerimento e pela Certiddo de Casamento, matricula 074211 01552022200 252

0027346 01, datada de 06.04.2022, lavrada no Cartério do Registro Civil de Camaragibe/PE, procedo ncsw data
a Averbag:ﬁo do ESTADO CIVIL de GILVANIA DE MORAIS DA SILVA, de SOLTEIRA ¢ FERNANDO
ANTONIO NEVES, de VIUVO, supra qualificados, para CASADOS em 20.01. 2022, sob o regime da
separagdo total de bens. Passando ela a usar o nome de GILVANIA DE MORAIS DA SILVA NEVES.
Emolumentos RS 71,24, TSNR RS 15,83, FERC RS 7,92, FERM RS 0,79, FUNSEG R$.1,58°¢ ISS R$ 3,96. O
referido ¢ verdade; dou fé. Oficial designada, Maurenice Lima Lopes. "

AV-8-11.281 _ CAMARAGIBE, 25/05/2022 . COM. DE PACTO ANTENUPCIAL

Protocolo n® 36.515, pela Certiddo da Escritura Publica de Pacto Antenupc:al com Separagdo Total de Bens,
lavrada no tnico Oficio de Notas e Protesto de Camaraglbe-PE no Livro 0085, s fls. 044/044v, em 19.10.2020,
na qual se verifica que o casal FERNANDO ANTONIO NEVES e GILVANIA DE MORAIS DA SILVA,
adotaram o regime da SEPARACAO DE BENS, devidamente registrado no Livro n® 03 - Auxiliar, sob o n®
0604, em 25.05.2022, deste oficio. Emolumentos R$ 71,24, TSNR RS 15,83, FERE- R$ 7,92, FERM R$ 0,79,
FUNSEG RS 1,58 ¢ ISS R$ 3,96. O referido € verdad dou fé. Oﬁcml demgnada, Maurenice Lima Lopes.-

e

CERTIFICO, que foram realizadas buscas nos Tivros competentes deste oficio de registro de Imovel de
Camaragl'ﬁe desde a sua instalagdo, em 10 de abril de 1992, a;%e a presente data, valem como Certiddo de Inteiro
“teor e Negativa de Onus Reais, encontrando-se livre e .desembaragado de todo e qualquer 6nus, hipotecas,

|
A
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Comprovante
DE RES\DENCIA
DE AvtonlA

- DANFE - DOCUMENTO AUXILIAR DA A
o FISCAL DE ENERGIA ELEI'RICAELETR%
. ) Companhia Energética de Pernambuco
Av. Sodo de Banos 11, Boa Vista, Recife - PE. CEP 200350507
CNPL 10 836.952/0003-08 | insc Est
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. - 14/02/2025 . 17/03/2025 . 14/04/2028

Consump.TUSD ™ ~ rkwH [ 7 7000]0 5484 73l 797
Consumo-TE KWH 70.00|0.44803714 44 ©.40)0 33382000
CMS-COE NF 342308004

ECACCSIP
Juras-NF 348588885

I
TOTAL DA FATURA 7 70.76 '

i
-
e ! b
hriadg - ] |
o g | |
o |
7 = | j
i i
Eneryaibva Jnico 31748 38700 +3000c 7

98 Biuraabarosraen

'i0a Com base naletura Mormada pe

®

- 7 et oy T




leria]

Inicio / Faturas e 2° via de fatura

PROTOCOLO: 20250410139846860

Consultar débitos e emitir 2° via de faturas

Consulte as suas contas ou solicite uma 2° via para realizar o pagamento.

Ultima Fatura

Vencimento:
Total a pagar 28/04/2025

R$ 438,72

Situagao:
A Vencer
' N
= M
Personalize sva Fatura
Vencimento 26 >
Entrega da fatura Fatura impressa >
Enderego da entrega Unidade Consumidora >
Pagamento Boleto bancario >
LISTA DE FATURAS
Filtrar : s
Download E Status v Limpar filtros

por:



. D Selecionar todas as faturas

VALOR FATURA
R$ 438,72

VALOR FATURA
R$ 451,57

VALOR FATURA
R$ 430,27

REFERENCIA VENCIMENTO
MARGCO/2025 28/04/25
SITUACAO

A Vencer

REFERENCIA VENCIMENTO
FEVEREIRO/2025 26/03/25
SITUACAO DATA PAGAMENTO
Pago 03/04/25
REFERENCIA VENCIMENTO
JANEIRO/2025 26/02/25
SITUACAO DATA PAGAMENTO
Pago 12/03/25
REFERENCIA VENCIMENTO
DEZEMBRO/2024 27/01/25
SITUACAO DATA PAGAMENTO
Pago 03/02/25
REFERENCIA VENCIMENTO
NOVEMBRO/2024 26/12/24
SITUAGCAO DATA PAGAMENTO
Pago 14/01/25

VALOR FATURA
R$ 460,94

VALOR FATURA
R$ 419,82




REFERENCIA VENCIMENTO VALOR FATURA
OUTUBRO/2024 26/11/24 R$ 395,38
SITUAGCAO DATA PAGAMENTO
Pago 05/12/24
REFERENCIA VENCIMENTO VALOR FATURA
SETEMBRO/2024 28/10/24 R$ 386,79

N/
SITUACAO DATA PAGAMENTO
Pago 05/11/24
REFERENCIA VENCIMENTO VALOR FATURA
AGOSTO/2024 26/09/24 R$ 366,00

N
SITUACAO DATA PAGAMENTO
Pago 23/09/24
REFERENCIA VENCIMENTO VALOR FATURA
JULHO/2024 26/08/24 R$ 315,55

N/
SITUACAO DATA PAGAMENTO
Pago 21/08/24
REFERENCIA VENCIMENTO VALOR FATURA
JUNHO/2024 26/07/24 RS 429,19

N
SITUACAO DATA PAGAMENTO
Pago 22/07/24




compesa

¥ GSAN - SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E SERVICOS DE SANEAMENTO 10/04/2025

PAG 1/1

Certiddo Negativa de Débito LRI

Certifico, a vista de documentos comprobatérios e pesquisa de registros na nossa base
de dados, que o imovel abaixo descrito, atualmente sob responsabilidade do Sr. GILVANIA DE MORAIS DA SILVA ,
se encontra em situagdo regular, sem débitos, acordos ou servigos a faturar, nesta data.

DADOS DO IMOVEL:
Matricula Enderego: R NOVA AMERICA, N. 00094
Bairro: ALBERTO MAIA CEP: 54774-020

7528661.9 Localidade: CAMARAGIBE Municipio: CAMARAGIBE

Inscrigdo Categoria Subcategoria Economias
766.355.496.0395.000 RESIDENCIAL CASAS 1

Perfil do Imdvel Situagéo Ligagdo de Agua Situagdo Ligagéo Esgoto Situagédo do Pogo
NORMAL LIGADO POTENCIAL -

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO
AVENIDA CRUZ CABUGA, N. 1387 - SANTO AMARO - CEP 50040-000

C.N.PJ. 09.769.035/0001-64
www.compesa.com.br

21 1A

| Inscrigio Estadual 18100100143982

Atendimento 08000810195



PREFEITURA DE

' &:78 CAMARAGIBE
Camaragibe, 14 de abril de 2025

MEMO N°232/2025

Assunto: Justiﬁcéti'vé:'.para locacdo de imovel para SRT 14

Da: Coordenagdo de Saude Mental. Alcool e outras Drogas de Camaragibe.
Para: Secretaria de Sauide/Assessoria Juridica e Contratos
Att.: Géssyca Curvelo '

Assunto: Justificativa para locaciio de imével para SRT 14

Cumprimentando-o cordialmente. venho através deste solicitar a renovagdo contratual do
imovel destinado ao Servigo Residencial Terapéutico (SRT) 14, situado a rua Nova América, 94,
Alberto Maia, Camaragibe-PE. Propriedade que tem como proprietdria Gilvania de Morais da Silva,
CPF 743.641.894-72; e que tem como sua representante legal Antonia Fernanda de Morais Serafim,
CPF 135.730.914-74. - ; o

O atual Termo Aditivo de contrato expirard em 28/05/2025. Informo que o imovel sera
destinado ao SRT com aproximadamente dez moradores egressos de hospital psiquiatrico de longa
permanéncia, conforme determina Portaria do Ministério da Saude GM n° 3.090/2011 para SRTs
tipo I1. Destaco que o imével continua atendendo ao que preconiza a referida Portaria, uma vez que
possui quantidade de dormitérios que comportam um maximo de trés moradores por comodo.
Todos com camas e armarios. Sala de estar, copa e cozinha com espagos adequados para moradores
e funcionarios. O imovel localiza-se em rua de facil acesso. :

Destacamos que valor negociado e aceito pela proprictaria foi de RS 4.100,00 (quatro mil e

“cem reais). Valor em conformidade entre o solicitado pelo proprietario, abaixo do valor maximo
avaliado pela Comissdo de Avaliagio de Iméveis desta Prefeitura e dentro da variagdo anual
calculada pelo IGP-M. _ :

Ressaltamos que uma vez efetivado, solicitamos que sejam nomeados como gestor, fiscal ¢
suplente de contrato os seguintes funcionarios:

Gestora: Maria Francisca Santos de Carvalho, CPF 335.649.814-20, matricula 8.8004069.5.

Fiscal: Danuzia Cristina da Silva Xavier, CPF 071.653.544-09, matricula 8.0105579.1.

Fiscal suplente: Gleidson Alves da Costa, matricula CPF 038.152.094-39. matricula
0.0004564.1. . '

| Maria Frarjcisca Santos de Carvalho
~ Coordenadora de Saude Mental, Alcool e Outras Drogas
- MATRICULA 8.8004069.5

DANUZIA CRISTINA S. XAVIER GLEIDSON ALVES DA COSTA

Matricula 8.0105579.1 Matricula 0.0004564.1
Fiscal Titular de Contrato Fiscal Suplente de Contrato
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CAMARAGIBE S—

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

SECRETARIA DE SAUDE
COORDENACAO DE SAUDE MENTAL, ALCOOL E OUTRAS DROGAS

Camaragibe, 14 de abril de 2025

RELATORIO ANUAL DE ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO DE
ALUGUEL IMOBILIARIO, CONFORME RESOLUCAO 003/2019 DA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CONTRATO 093/2021 FMS/SESAU (RENOVACAO CONTRATUAL)

OBJETO DO CONTRATO: imovel localizado a rua Nova América, 94, Alberto Maia.
Camaragibe-PE. Contrato 093/2021 — FMS.

OCORRENCIAS: Neste endereco funciona o Servigo Residencial Terapéutico (SRT)
numero 14. servico vinculado a esta Coordenagdo de Saude Mental.

Informo que a juntada de documentos € referente a efetivagdo do 4° termo aditivo do
contrato supracitado. O qual expira em 28/05/2025.

Destacamos que no decorrer dos ultimos 12 meses ndo houve nenhuma intercorréncia
documental sobre o imovel.

AVALIACAO: Posso relatar que o imovel encontra-se desempenhando sua fungdo de
prestagdo de servigo diario 24h. Desta forma, com a condicionante do contetido
veiculado pelo Parecer da Comissdo de Avaliagdo de Imoveis, esta Coordenacgio ¢
favoravel pela celebrag@io do termo aditivo e consequente renovagdo contratual.

CAMARAGIBE, 14 DE ABRIL DE 2025

Alissop Casé
fyfsuraa_rA inistrativo
Cocrdensfho de¢ Sadce
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Alisson Casé de Figueiredo Carneiro
Fiscal de Contrato

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81)2129-9577 | smscamaragibel7@gmail.com |
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SECRETARIA DE FINANCAS
PREFEITURA DE DIRETORIA DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA
CAMARAGIBE
PARECER TECNICO
021/2025
SOLICITANTE:

Secretaria de Satide — Coordenacio de Saiide Mental

Atendendo a solicitagdo através do Memorando n°® 89/2025 — Coordenagiio de Satide Mental,

apresentamos o parecer técnico de avaliag@o para locagdo do imovel abaixo descrito.

OBJETO

O imovel pretendido para locagdo situa-se na Rua Nova América n° 94, estando edificado no
lote de terra n° 2 da quadra 7 do Loteamento Livramento, localizado no bairro de Estacdo
Nova. O imével objeto da locagdo possui inscrigho  municipal  imobilidria
2.2285.042.02.0025.0001.4 ¢ sequencial 10561919, possui uma area de territorial de 360 m? e
construida de 393,56 m?.
O referido imovel € composto por: 1 (uma) area externa coberta, 1 (um) terrago amplo, 1 (um) sala
ampla. 4 (quatro) quartos, 1 (um) wc grande, 1 (uma) copa/cozinha, 1 (uma) area de servigo.
Na parte superior possui 1 (um) saldo amplo, com 2 (dois) we e 1 (uma) area de servigo.
Estrutura em concreto, paredes em alvenaria revestidas em reboco, as areas molhadas (banheiros e
cozinha) revestidas em cerdmica, coberta em laje, um banheiro possui forro em PVC, piso revestido
em ceramica, esquadrias em madeira e ferro, instalagdes elétricas embutidas.
O logradouro ¢ pavimentado, com coleta de lixo e iluminagéo publica.
Sdo necessdrios servicos de manuten¢do e conservagio no imovel, bem como, capinagio e

pintura geral (interna e externa).

VISTORIA
Vistoria realizada em 00/00/2025.

Av. Belmino Correia, 2340 — Timbi — Camaragibe — PE- CEP: 54768-000
Fones:(081)3458.2907/1822/1722/1582R- 245/246/247 - Fax(081)3458.2422 - CGC: 08.260.663/0001-37
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METODOLOGIA

A avaliagio foi realizada utilizando-se o método Evolutivo NBR-14653-1.

Conforme consta nos arquivos do Cadastro Imobiliario a responsavel pelo imével ¢ a Sr*. Gilvinia
Morais da Silva.

Identificamos que o referido imével ndo apresenta débitos com o Erdrio Municipal, conforme

extrato em anexo.

VALOR:
O valor estimado para locag@o do imovel ¢ de:
RS 4.176,37 (Quatro mil, cento e setenta e seis reais e trinta e sete centavos).

* O valor foi obtido através da corre¢do do valor da avaliagdo anterior com o IGPM de 6.54%.

Camaragibe, 11 de fevereiro de 2025.

Alayde Queiroz Monteiro Neta

CFT/CRT n° 06068354407
Comissdo Especial de Avaliagdo de Imoveis

Louko - —p

Cristiani Maria de Lima

CFT/CRT n° 70747962472
Comissio Especial de Avaliagdo de Imo

-

CONFEA/CREA 029050-D
Comiss@o Especial de Avaliagdo de Imoveis
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Fones:(081)3458.2907/1822/1722/1582R- 245/246/247 - Fax(081)3458.2422 - CGC: 08.260.663/0001-57
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